

UZASADNIENIE**uchwały Komisji Habilitacyjnej powołanej przez Centralną Komisję ds. Stopni i Tytułów w sprawie przeprowadzenia postępowania habilitacyjnego dla nadania dr. inż. Adamowi Kaliszewskiemu vel Kieliszewskiemu stopnia doktora habilitowanego**

dotyczy: uchwały Komisji Habilitacyjnej z dnia 29 maja 2019 r.

1. Informacje ogólne

Dr inż. Adam Kaliszewski vel Kieliszewski (dalej Adam Kaliszewski) jest absolwentem dwóch kierunków studiów, które ukończył w 2001 r. Pierwszy z nich to Wydział Leśny Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego (SGGW) w Warszawie, gdzie uzyskał dyplom magistra inżyniera leśnictwa na podstawie pracy magisterskiej pt. „Aspekty użytkowania lasu w Protokole z Kioto”. Drugi kierunek to Międzywydziałowe Studia Ochrony Środowiska na Uniwersytecie Warszawskim, na których Habilitant uzyskał dyplom magistra ochrony środowiska w wyniku obrony pracy magisterskiej pt. „Ochrona lasów przed zanieczyszczeniami atmosfery w prawie polskim i Unii Europejskiej ze szczególnym uwzględnieniem problemu zachowania ekosystemów leśnych w rejonie tzw. «Czarnego Trójkąta»”. Po ukończeniu studiów podjął pracę w Zakładzie Ekonomiki i Polityki Leśnej (obecnie Zakład Zarządzania Zasobami Leśnymi) w Instytucie Badawczym Leśnictwa (IBL), początkowo na stanowisku technologa, następnie asystenta, a od 2010 r. do chwili obecnej na stanowisku adiunkta.

W 2010 r., w IBL, Habilitant obronił rozprawę doktorską pt. „Analiza struktur instytucjonalnych i instrumentów ekonomicznych w ochronie leśnej przyrody w Polsce i w wybranych krajach Unii Europejskiej”, zrealizowaną pod kierownictwem prof. dr. hab. Stanisława Zająca.

2. Ocena osiągnięcia naukowego

Jako osiągnięcie naukowe stanowiące podstawę ubiegania się o stopień naukowy doktora habilitowanego, wynikające z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789), dr inż. Adam Kaliszewski wskazał cykl 10 powiązanych tematycznie publikacji pt. „Wyzwania wobec polityki leśnej w Polsce w świetle członkostwa w Unii Europejskiej”:

- 1) Kaliszewski A. 2018. Cele polityki leśnej w Polsce w świetle aktualnych priorytetów leśnictwa w Europie. Część 1. Procesy kształtujące politykę leśną w Europie. *Leśne Prace Badawcze*, 79 (1): 77-87.
- 2) Kaliszewski A. 2018. Cele polityki leśnej w Polsce w świetle aktualnych priorytetów leśnictwa w Europie. Część 2. Priorytety polityki leśnej w Europie. *Leśne Prace Badawcze*, 79 (2): 169-179.

- 3) Kaliszewski A. 2018. Cele polityki leśnej w Polsce w świetle aktualnych priorytetów leśnictwa w Europie. Część 3. Europejskie priorytety polityki leśnej w polskich dokumentach strategicznych i programowych związanych z lasami. *Leśne Prace Badawcze*, 79 (3): 211-227.
- 4) Kaliszewski A. 2018. Cele polityki leśnej w Polsce w świetle aktualnych priorytetów leśnictwa w Europie. Część 4. Trendy w polityce leśnej wybranych państw europejskich. *Leśne Prace Badawcze*, 79 (4): 345-354.
- 5) Kaliszewski A. 2018. Cele polityki leśnej w Polsce w świetle aktualnych priorytetów leśnictwa w Europie. Część 5. Ku nowej strategii rozwoju leśnictwa w Polsce. *Leśne Prace Badawcze*, 79 (4): 355-364.
- 6) Kaliszewski A., Gil W. 2017. Cele i priorytety „Polityki leśnej państwa” w świetle porozumień procesu Forest Europe (dawniej MCPFE). *Sylvan*, 161 (8): 648-658.
- 7) Kaliszewski A. 2012. Problemy realizacji „Krajowego programu zwiększania lesistości” po wstąpieniu Polski do Unii Europejskiej. *Leśne Prace Badawcze*, 73 (3): 189-200.
- 8) Kaliszewski A., Młynarski W., Gołos P. 2016. Czynniki ograniczające realizację zalesień gruntów porolnych w Polsce w świetle badań ankietowych. *Sylvan*, 160 (10): 846-854.
- 9) Kaliszewski A., Młynarski W., Gołos P. 2016. Prospects for agricultural lands afforestation in Poland until 2020. *Folia Forestalia Polonica, Series A – Forestry*, 58 (3): 163-169.
- 10) Wysocka-Fijorek E., Kaliszewski A. 2017. Przyczyny i kierunki przeklasyfikowywania gruntów nieleśnych na leśne w świetle badań ankietowych. *Sylvan*, 161 (6): 460-466.

Sześć prac zostało opublikowanych w *Leśnych Pracach Badawczych*, trzy w *Sylvanie* i jedna w *Folia Forestalia Polonica, Series A – Forestry*. Sześć z tych publikacji jest autorskich oraz cztery współautorskie, ich łączny *Impact Factor* wynosi 1,727, a suma punktów według punktacji MNiSW = 133.

Osiągnięcie naukowe składa się z dwóch głównych części. Pierwsza część to cykl pięciu artykułów pod wspólnym tytułem „Cele polityki leśnej w Polsce w świetle aktualnych priorytetów leśnictwa w Europie”, opublikowanych w *Leśnych Pracach Badawczych* oraz jeden artykuł pt. „Cele i priorytety „Polityki leśnej państwa” w świetle porozumień procesu Forest Europe (dawniej MCPFE)”, zamieszczony w czasopiśmie „*Sylvan*”. Drugą część stanowią cztery publikacje dotyczące problematyki zwiększania lesistości Polski po wstąpieniu do Unii Europejskiej.

Publikacje zawierają wyniki badań uzyskanych w trakcie realizacji trzech projektów badawczych kierowanych przez Habilitanta:

- 1) "Aktualizacja Krajowego programu zwiększania lesistości", finansowany przez MNiSW (czerwiec – październik 2009).
- 2) „Aktualizacja Krajowego programu zwiększania lesistości”, finansowany przez MNiSW, (czerwiec – październik 2014).
- 3) "Kierunki rozwoju polityki leśnej państwa w świetle nowych uwarunkowań funkcjonowania leśnictwa w Europie", finansowany przez NFOŚiGW, (2012-2016).

Oceniając osiągnięcie naukowe Habilitanta, dr hab. Antoni Buraczewski zwrócił uwagę, na brak zdefiniowania takich zagadnień jak: problem badawczy, przedmiot badań, strategia badawcza, które określa się na początku pracy badawczej. Zdaniem Recenzenta, elementy te można określić pośrednio na podstawie tytułu osiągnięcia naukowego, analizy treści prac oraz częściowo w autoreferacie. W opinii Recenzenta, problematyka badawcza jest odpowiedzią na zapotrzebowanie teorii poznawczej oraz praktyki życia społeczno-gospodarczego. Stopień ogólności tak sformułowanego problemu badawczego wynika z obiektywnego stanu wiedzy, który bazuje na rzadko prowadzonych badaniach z zakresu polityki leśnej. Habilitant uwzględnił w publikacjach aspekty ekonomiczne, społeczne, kulturowe i inne determinujące politykę leśną Polski i wybranych krajów oraz wskazał pożądane kierunki zmian spełniających oczekiwania społeczne. Przedstawione prace stanowią pierwszą kompleksową analizę polityki leśnej państwa pod kątem odzwierciedlenia priorytetów polityki leśnej w Europie. Dr inż. Adam Kaliszewski wskazał, że polityka leśna państwa w znacznym stopniu nie odzwierciedla obecnych międzynarodowych trendów i nadrzędnych celów w leśnictwie. Uzyskane wyniki badań ukazały poziom zaniechania realizacji celów tej polityki w zakresie zagospodarowania i ochrony zasobów leśnych w odniesieniu do priorytetów europejskich. Według Habilitanta, wskazanym jest wypracowanie w najbliższych latach nowej wizji rozwoju leśnictwa w Polsce. Zdaniem Recenzenta należy podkreślić, że w publikacjach stanowiących osiągnięcie naukowe widać trafność określenia i diagnozy elementów, co świadczy o dojrzałości naukowej Habilitanta. Ponadto uzyskane wyniki mają znaczenie teoretyczne i praktyczne.

Dr hab. Ewa Czech podkreśliła, że osiągnięcie naukowe koncentruje się na problematyce polityki leśnej w Polsce i tematyka ta jest najważniejszym kierunkiem naukowym dr. inż. Adama Kaliszewskiego, na co również wskazuje Jego dorobek naukowy. W pierwszej części osiągnięcia naukowego (artykuły nr 1-6), Habilitant opisał najważniejsze kierunki kształtujące politykę leśną w Europie i na tej podstawie sformułował priorytety leśnictwa na poziomie europejskim. Uznał On także, że cele „Polityki Leśnej Państwa” nie odzwierciedlają międzynarodowych trendów i nadrzędnych celów w leśnictwie. Ponadto dr inż. Adam Kaliszewski przybliżył cele i priorytety „Polityki Leśnej Państwa” w odniesieniu do (1) opracowanego w kraju narodowego programu leśnego oraz (2) polityki leśnej kształtowanej w ramach procesu Forest Europe po 1997 r. Na tej podstawie Habilitant sformułował wniosek odnośnie konieczności opracowania i przyjęcia narodowego programu leśnego dostosowującego politykę leśną do zmiennych uwarunkowań przyrodniczych, społecznych, ekonomicznych i prawnych.

W publikacjach (nr 6-10) stanowiących drugą część osiągnięcia habilitacyjnego, dr inż. Adam Kaliszewski uznał, że dotychczasowa dynamika zalesień jest niewystarczająca do osiągnięcia celu zwiększenia lesistości lasu do 2020 r., do 30%. Recenzentka zwróciła uwagę na sformułowaną przez Habilitanta potrzebę doprowadzenia do zgodności zapisów w ewidencji gruntów ze stanem faktycznym, co może przyczynić się do zmian w tym zakresie.

Podsumowując, dr hab. Ewa Czech stwierdziła, że Habilitant w swoich opracowaniach wnosi postulat przygotowania i uchwalenia narodowego programu leśnego oraz zwraca uwagę na konieczność uproszczenia procedur przyznawania wsparcia finansowego na zalesienia oraz na potrzebę aktualizacji ewidencji gruntów.

Zdaniem dr hab. Tadeusza Moskalika, problem badawczy, którego podjął się Habilitant jest bardzo interesujący. Analiza poszczególnych elementów składowych polityki leśnej wraz z propozycjami jej ewentualnych zmian są niezmiernie istotne nie tylko z teoretycznego, ale i praktycznego punktu widzenia. W pierwszej części osiągnięcia naukowego (artykuły nr 1-6) autor wskazał kierunki zmian polityki leśnej w Polsce oraz w wybranych krajach europejskich. Habilitant poddał analizie polskie i zagraniczne dokumenty programowe, i strategiczne związane z leśnictwem, a także krajowe i ponadregionalne strategie rozwojowe. Ponadto przeanalizował treść dokumentów wypracowanych w trakcie podejmowanych w Polsce prac nad narodowym programem leśnym oraz poruszył zagadnienia polityki leśnej z punktu widzenia zobowiązań wynikających z uczestnictwa Polski w Forest Europe. Druga grupa publikacji (nr 7-10) dotyczy problematyki zwiększania lesistości Polski po wstąpieniu do Unii Europejskiej, co jest jednym z najważniejszych celów wskazanych w „Polityce leśnej państwa”. Dr inż. Adam Kaliszewski wyraźnie wskazał w nich, że wraz z przystąpieniem Polski do Unii Europejskiej i zachodzącymi zmianami społeczno-gospodarczymi na obszarach wiejskich obserwowany jest znaczący spadek dynamiki zalesień. Sytuacja ta wynika przede wszystkim z powodu aktywnie realizowanej polityki rolnej i jest przejawem słabości instrumentów polityki leśnej.

Zdaniem Recenzenta, publikacje rzetelnie przedstawiają zagadnienia związane z polityką leśną państwa i stanowią wspólną całość, a wyciągnięte wnioski są bardzo interesujące, ponieważ wskazują na atuty i słabe strony polityki leśnej państwa. Wiele z nich ma duże znaczenie praktyczne, co Habilitant podkreślił w Autoreferacie. Dr hab. Tadeusz Moskalik uważa, że wzbogaceniem przedstawionych rozważań w podjętym temacie mogłoby być przeprowadzenie analizy SWOT i sugeruje Autorowi, aby w przyszłości podjął się tego typu opracowania. Przedstawia ono bowiem w sposób syntetyczny słabe i mocne strony oraz szanse i zagrożenia określonych działań.

3. Ocena aktywności naukowej

Zainteresowania naukowe dr. inż. Adama Kaliszewskiego dotyczą różnego rodzaju zagadnień związanych z polityką leśną państwa i zarządzania zasobami leśnymi, które grupują się w trzech kierunkach tematycznych:

- 1) Cele i instrumenty realizacji polityki leśnej;
- 2) Perspektywy rozwoju i wykorzystania zasobów drewna jako odnawialnego surowca i źródła energii;
- 3) Zarządzanie zasobami leśnymi i analiza efektywności gospodarowania w leśnictwie.

Dorobek naukowy Habilitanta obejmuje:

- 8 publikacji wydanych w czasopismach z listy A MNiSW (wszystkie po doktoracie); publikacje ukazały się w czasopismach: Sylwan (6), Biomass and Bioenergy (1) oraz New Zealand Journal of Forestry Science (1);
- 19 publikacji wydanych w czasopismach z listy B MNiSW (12 po doktoracie); publikacje ukazały się w czasopismach: Leśne Prace Badawcze (10), Folia Forestalia Polonica, Series

A-Forestry (2), Journal of Forest Science (2), Studia i Materiały CEPL w Rogowie (2), Acta Mycologica (1), Working Papers of the Finnish Forest Research Institute (1) oraz Revista de Administración, Finanzas y Economía (1);

- 1 monografię (przed doktoratem), 8 rozdziałów w monografiach (6 po doktoracie);
- 34 inne opracowania zbiorowe, w tym: dokumentacje naukowe, ekspertyzy, analizy prawne, opracowania dla praktyki (13 po doktoracie);
- udział w 1 projekcie międzynarodowym (wykonawca) i w 34 projektach krajowych, w tym w czterokrotnie jako kierownik, finansowanych przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Instytut Badawczy Leśnictwa, Dyрекcję Generalną Lasów Państwowych, Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego i Komitet Badań Naukowych;
- 12 referatów, w tym 4 wygłoszone na konferencjach międzynarodowych (2 po doktoracie), 8 na konferencjach krajowych (5 po doktoracie);
- 3 postery prezentowane na konferencjach międzynarodowych;
- 16 recenzji dla czasopism międzynarodowych i krajowych;
- 5 Nagród Dyrektora Instytutu Badawczego Leśnictwa.

Dorobek naukowy (włącznie z osiągnięciem naukowym) Habilitanta charakteryzują następujące wskaźniki bibliometryczne:

- sumaryczny IF = 8,618;
- liczba punktów MNiSW = 467;
- Index Hirscha wg. bazy Web of Science = 2;
- liczba cytowań (bez autocytowań) wg bazy Web of Science = 11.

Zdaniem dr. hab. Antoniego Buraczewskiego, Habilitant posiada satysfakcjonujący i przejawiający się w różnych formach dorobek naukowy, który został znacząco poszerzony po doktoracie. Dr hab. Ewa Czech wskazała na wielokierunkowe zainteresowania naukowe Habilitanta i jego aktywność badawczą, leżącą na pograniczu innych dyscyplin niż leśnictwo. Takie podejście do badań powinno być wykorzystane w pracach prawników czy ekonomistów. Jej zdaniem Habilitant posiada wystarczający dorobek naukowy do nadania stopnia doktora habilitowanego. Również dr hab. Tadeusz Moskalić ocenił pozytywnie działalność naukową Habilitanta, nie mniej zwrócił uwagę na niezbyt wysoką liczbę cytowań. Jego zdaniem, osiągnięcie wyższych wskaźników możliwe jest jedynie poprzez lokowanie swoich publikacji w wysoko punktowanych czasopismach zagranicznych, co Habilitant w ostatnich latach rozpoczął.

4. Ocena osiągnięć dydaktycznych, współpracy międzynarodowej i w zakresie popularyzacji nauki

Habilitant pełnił lub pełni następujące funkcje:

- 3-krotnego eksperta Ministerstwa Środowiska w międzynarodowych spotkaniach ekspertów dotyczących polityki leśnej,
 - członka Zespołu Specjalistów UNECE/FAO ds. Wspierania i Pomocy w Trwałym Rozwoju Sektora Leśnego w Europie Środkowej i Wschodniej oraz WNP (2005-2006),
 - członka Rady Naukowej Instytutu Badawczego Leśnictwa (2008-2012),
 - ekspert w zakresie opracowania podstaw metodycznych rachunku satelitarnego leśnictwa w ramach współpracy z Ośrodkiem Statystyki Leśnictwa i Ochrony Przyrody w Urzędzie Statystycznym w Białymstoku (2014-2015),
 - zastępcy Krajowego Korespondenta ds. Globalnej Oceny Zasobów Leśnych – FRA (od 2017 r.),
 - redaktora działowy czasopisma "Leśne Prace Badawcze" (od 2010 r.),
- Jest także członkiem Polskiego Towarzystwa Leśnego.

Jego dorobek dydaktyczny i w zakresie popularyzacji nauki obejmuje:

- opracowanie programu nauczania oraz przeprowadzanie zajęć z „Zarządzania przyrodą i środowiskiem” dla studentów kierunku „Ochrona przyrody i krajobrazu” w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie,
- wykłady w Instytucie Badawczym Leśnictwa, Polskim Centrum Akredytacji oraz Mokotowskim Uniwersytecie Trzeciego Wieku,
- 18 publikacji popularno-naukowych (7 po doktoracie) oraz 30 doniesień naukowych (24 po doktoracie),
- funkcję promotora pomocniczego w jednym przewodzie doktorskim oraz opiekuna naukowego jednej doktorantki,
- opiekę naukową nad 6 studentami i stażystami z instytucji zagranicznych.

W ramach współpracy międzynarodowej, dr hab. Adam Kaliszewski uczestniczył w pracach 4 konsorcjów i sieci badawczych (2 akcje COST, 1 projekt ERA-NET oraz 1 projekt EFI Network Fund), a w 2003 r. odbył 3-miesięczny staż naukowy w Europejskim Instytucie Leśnym w Finlandii.

Wszyscy Recenzenci stwierdzili, że w zakresie dorobku dydaktycznego, popularyzatorskiego i organizacyjnego, dr inż. Adam Kaliszewski spełnia wymagania stawiane kandydatom ubiegającym się o stopień doktora habilitowanego.

5. Podsumowanie

Dr hab. Antoni Buraczewski podsumowując osiągnięcie naukowe stwierdził, że jest ono w pełni oryginalne i wartościowe. Znacząco wzbogaca wiedzę w aspekcie zarówno źródłowym, jak i interpretacyjnym. Cykl publikacji jest spójny tematycznie i stanowi znaczny wkład autora w rozwój dyscypliny nauki leśnej, jest wartościową pozycją naukową i może być uznane za osiągnięcie naukowe.

Dr hab. Ewa Czech uznała, że przedstawiony do oceny dorobek naukowy pozostawia widoczny ślad w piśmiennictwie i może przyczynić się do rozwoju innych dyscyplin, takich jak prawo lub ekonomia. Habilitanta cechuje dojrzałość naukowa, posiada umiejętność prowadzenia w sposób samodzielny pracy naukowej oraz towarzyszy mu dojrzałość i rzetelność warsztatowa. W swojej pracy naukowej Habilitant podnosi wątki teoretyczne oraz analityczne, co z pewnością będzie widoczne w dalszym dyskursie naukowym w tym zakresie.

Zdaniem dr. hab. Tadeusza Moskalika, osiągnięcie naukowe jest własnym opracowaniem Autora i jego poziom naukowy spełnia standardy habilitacyjne. Jest dobrze udokumentowanym i przemyślanym dziełem naukowym. Przedstawione publikacje świadczą o głębokiej znajomości przez Habilitanta przedstawianej problematyki oraz o umiejętności łączenia aspektów naukowych prowadzonych badań z ich praktyczną implementacją.

Wszyscy Recenzenci uznali dorobek naukowy, dydaktyczno-popularyzatorski i organizacyjny za wystarczający pod względem ilościowym, jak i jakościowym do nadania dr. inż. Adamowi Kaliszewskiemu stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych, dyscyplinie nauki leśne.

Również pozostali członkowie Komisji wyrazili opinię, iż Kandydat spełnia wymogi stawiane kandydatom do uzyskania stopnia doktora habilitowanego.

Dr hab. Kazimierz Sporek stwierdził, że osiągnięcie naukowe Habilitanta ma duży walor aplikacyjny, ponieważ zawiera szereg rekomendacji dla polityki leśnej w zakresie możliwych działań zwiększania lesistości kraju. Podkreślił również inne osiągnięcia w działalności naukowo-badawczej Habilitanta, zwłaszcza uczestnictwo w wielu projektach naukowych oraz działalność organizacyjną i popularyzatorską Habilitanta. Jego zdaniem osiągnięcia naukowe dr. inż. Adama Kaliszewskiego wykazują znaczny wkład w rozwój reprezentowanej przez Niego dyscypliny i spełniają wymagania związane z nadaniem Mu stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie nauki leśne.

Podobnie prof. dr hab. Zbigniew Sierota stwierdził, że osiągnięcie naukowe dr. Adama Kaliszewskiego stanowi dobrze dobrany i omówiony zbiór publikacji odnoszących się do zagadnień polityki leśnej kraju w świetle członkostwa w Unii Europejskiej. Cykl tych publikacji stanowi znaczący wkład Kandydata w rozwój nauk leśnych z zakresu polityki leśnej. Kandydat znacząco powiększył swój dorobek naukowy po doktoracie. Ponadto uczestniczył w wielu projektach naukowych, wygłaszał referaty na sympozjach i konferencjach, był członkiem komitetu organizacyjnego kilku konferencji międzynarodowych i krajowych, recenzował artykuły do czasopism o zasięgu międzynarodowym, co wskazuje na uznanie ze strony środowiska naukowego. Prof. dr hab. Zbigniew Sierota uznał, że zaprezentowane osiągnięcie naukowe oraz pozostały dorobek naukowo-organizacyjny stanowi podstawę do nadania dr. inż. Adamowi Kaliszewskiemu stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych, w dyscyplinie nauki leśne.

6. Wniosek końcowy

Konkluzje zamieszczone w recenzjach, jak i dyskusja w trakcie posiedzenia Komisji pozwalają stwierdzić, że dr inż. Adam Kaliszewski vel Kieliszewski spełnia wymagania stawiane osobom ubiegającym się o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego, określone w Ustawie z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r., poz. 1789), a także kryteria osiągnięć zawarte w Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 roku (Dz. U. Nr 196, poz. 1165), oraz w zw. z art. 179 ust. 3 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1669), Komisja jednogłośnie pozytywnie opiniuje przedmiotowy wniosek o nadanie dr. inż. Adamowi Kaliszewskiemu vel Kieliszewskiemu stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych, dyscyplinie nauki leśne.

Sekretarz Komisji
dr hab. Iwona Skrzecz



Przewodniczący Komisji
prof. dr hab. Tadeusz Kowalski



Sękocin Stary, 29 maja 2019 r.